D 117. De sepulcro sancti Petri in Vaticano superfluum est verba facere post eruditissimum opus eminentiss. cardi alis Borgiæ de Confessione Vaticana. Vide etiam Bosinm, Rom. Subterr. II, 2, et Bottarium I, 27. Nostandum quod milliaribus a foro Romano inripiebat, et erant minora milliaribus Italici. Non vero sat intellegitur quo sensu sepulcrum sancti Petri dicatur esse ad orientalem plagam. AREV.

120. Adventus sancti Pauli in Hispanias antiquissimis testimonis comprobatur Hippolyti, Epiphani, Chrysostomi, aliorum; negant alii, et adhuc sub judice lis est. AREV.

123. Paulum gladio cœsum eodem anno eodemque die quo Petrus crucifixus est, communis est opinio. Prudentius tenuit eodem die, sed non eodem anno Petrum et Paulum martyrio coronatos suisse. Vide comment. ad hymn. 12 Peristeph., vers. 5. Paulus contra occidentalem plagam dicitur sepultus, quod non facile explicatur. Alii exhibent contra orientalem plagam. AREV.

CAPUT LXX.

124. Andreas, qui interpretatur decorus, frater Petri, secundum Joannem primus, juxta Matthæum a primo secundus. Hic in sorte prædicationis Scythiam atque Achaiam accepit, in qua etiam civitate Patris cruce suspensus occubuit.

CAPUT LXXI.

125. Jacobus filius Zebedæi, frater Joannis, quartus in ordine, 183 duodecim tribibus quos sunt in dispersione gentium scripsit, atque Hispaniæ, et occidentaliū locorum gentibus Evangelium prædicavit, et in occasu mundi lucem prædicationis infudit. Hic ab Herode tetrarcha gladio causus occubuit. Sepultus in Marinarica.

CAPUT LXXII.

126. Jeanes, apostolus et evangelista, filius Zebedæi, frater Jacobi, virgo electus a Domino, atque inter ceteros magis dilectus, qui etiam super pectus Magistri recumbens, et Evangelii fluenta de ipso sacro dominici pectoris fonte potavit, et quasi unus de paradiſi fluminibus, verbi Dei gratiam in toto terrarum orbe diffudit. Quique in locum Christi, Christo jubente, successit, dum suscipiens matrem Magistri discipulus, etiam ipse pro Christo alter quodammodo derelictus est filius.

127. Hic, dum Evangelium Christi in Asia prædicaret, a Domitiano Cæsare in Pathmos insulam metallo relegatur, ubi etiam positus Apocalypsim scripsit. Interfecto autem a senatu Domitiano, exilio resolutus, recessit Ephesum, ibique ob hereticorum refutandas versutias, efflagitatus ab Asiæ episcopis Evangelium novissimum edidit.

128. Cujus quidem inter alias virtutes, magnitudo signorum 184 haec fuit. Mutavit in aurum sylvestres frondim virgos littoreaque sava in gemmas. Item genomarum fragmina in propriam reformavit naturam, viduam quoque ad precem populi suscitavit, et redivivum juvenis corpus revocata anima reparavit. Bibens lethiferum haustum, non solum evasit periculum, sed eodem prostratos nocolo in vitæ reparavit statum.

124. Vera fortasse est lectio nonnullorum Codicium, civitate Patras, quasi indeclinabile sit Patras, ut similia urbium nouina aliquando apud Isidorum et alios occurrent. In Asia passum suisse Andream nonnulli tradunt. AREV.

125. Assentimur iis qui verbum scripsit alienum esse sent. Reliqua ex iis que Hieronymi Catalogo a Greecis adjecta sunt sumpta videntur.

Ibid. Marmarica. Al. Carmarica, vel Archis Marmaricæ, vel Achimarmarica.

Ibid. Quæ hoc loco de prædicatione sancti Jacobi Majoris in Hispania annotari possent, præoccupata a nobis sunt in Isidorianis, cap. 61. Aliis de hoc argumento scriptoribus addendus est elegans et eruditus Hispanus Joannes Joseph Tolra : *Justificación historicocritica de la venida de Santiago el Mayor a España, y de su sepulcro en Compostela*. Matriti, 1797, in-4°. Pro ab Herode tetrarcha fortasse legendum ab Herode Agrippa. His quæ dixi cit. cap. 61 additum Mariyologum Gellonense, sive: sancti Guillelmi de Deserto, scriptum anno circiter 804, tom. III Dachebil, initio : Jacobus, qui interpretatur supplantator, filius Zebedei, frater Joannis. Hic Hispanie, et occidentalibus locis prædicavit, et sub Herode gladio causus

A 129. Hic anno sexagesimo septimo post passionem Domini Salvatoris sub Trajano principe longo ianuæ vetustatis senio fessus, cum diem transmigrationis sue imminere sibi sentiret, jussisse fertur effodi sibi sepulcrum, atque inde vale dicens fratibus, facta oratione vivens tumulum introivit, deinde tanquam in lectulo in eo requievit.

130. Unde accedit ut quidam cum vivere asserant, nec mortuum in sepulcro, sed dormientem jacere contendant, maxime pro eo quod illic terra sensim ab imo scatuiens, ad superficiem sepulcri condescat, et, quasi flatu quiescentis, deorsum ad superiora pulvis ebulliat. Quievit autem apud Ephesum sexto Kalendas Januarii.

CAPUT LXXIII.

B 131. Philippus a Bethsaïda civitate, unde et Petrus, Gallis prædicat Christum, barbarasque gentes, vicinasque tenebris, et tumenti Oceano conjunctas, ad scientiæ lucem fideique portum deducit. Deinde in Hierapoli Phrygiæ provinciæ urbe crucifixus, lapidatusque obiit, rectoque sepultus cadavere, simul cum filiabus suis ibidem requiescit.

CAPUT LXXIV.

132. Thomas apostolus Christi, Didymus nominatus, et juxta Latinam linguam Christi geminus, ac similis Salvatori, audiendo incredulus, videndo fidelis. Hic Evangelium prædicavit Parthis, et Medis, 185 et Persis, Hyrcanisque, ac Bactrianis, et Indis tenentibus Orientalem plagam, et intima gentium penetrans, ibique prædicationem suam usque ad titulum sue passionis perduens; lanceis enim transfixus occubuit in Calamina civitate Indiae, ubi et sepultus est in honore.

CAPUT LXXV.

133. Bartholomæus apostolus, nomen ex Syralingua suscipiens, Lyceniam in serie prædicationis accepit, atque Evangelium juxta Matthæum apud Indos in eorum linguam convertit. Ad ultimum in Albano [Al. Abano] Majoris Armeniæ urbe, vivens a crude-
occubuit, sepultusque est in Achaia Marmarica, viii Kal. Augustas. Et Hildebertum Cenomanensem, qui saeculo xi et xii floruit, col. 4550, in Editione Beugdrii, de sancto Jacobo Majori :

D Gallicæque solum se gaudet habere colonum. In Codice Vaticano Reginæ 532, pag. 27, exstat narratio anonyma de Jacobi Majoris capite in monasterio Veneto sancti Felicis ad manes existente, in qua assurit reliquum corpus Compostellæ existere. In Codice Ottohoniano 424, et in Codice Reginæ 1222, descriptus est hymnus in honore sanci Jacobi, in quo adventus ejus in Hispaniam et sepulcrum Compostellæ astruitur. AREV.

130. An sanctus Joannes evangelista obierit, an post obitum resurrexerit, ut aduersus Antichristum prædictet in fine mundi, a nonnullis quæsum est. Communis Ecclesiæ sententia est, vere eum, ut ceteros homines, obiisse, neque resurrexisse, aut resurrectum, nisi die extremi judicii. Vide Benedictum XIV, de Beatif. lib. 1, cap. 44, et Serarium, qui doctum opuscentum edidit de xii Apostolis. AREV.

131. De sancto Philippo apostolo confer Patres apostolicos cum notis Cutelerii, pag. 334 tom. I. AREV.

lissimis gentibus barbaris decoriatur, siveque terrae A conditur.

CAPUT LXXVI.

134. Matthæus apostolus et evangelista, qui etiam ex tribu sua Levi sumpsit cognomen, ex publicano a Christo electus, ex peccante translatus. Ille primum quidem in Iudea evangelizat, postmodum in Macedonia prædicat, requiescit in montibus Parthorum.

CAPUT LXXVII.

135. Jacobus Alphæi, episcopus Jerosolymorum primus, cognomento Justus, sororis matris Domini filius, unde et frater Domini vocatus, homo lucis et operarius veritatis, tantæque etiam sanctitatis, ut simbriam vestimenta ejus certatim enherent attingere populi.

136. Ille, dum in Jerusalem Christum Dei Filium prædicaret, de templo a Iudeis præcipitus, lapidis opprimitur, ibique juxta templum humatur. Quem Josephus tantæ sanctitatis et venerationis in Iudea perhibet existisse, ut propter ejus interfectionem Jerosolymam credatur esse diruta.

186 CAPUT LXXVIII.

137. Judas Jacobi frater in Mesopotamia, atque interioribus Ponti evangelizans, feras et indomitas gentes, quasi belluarum naturas suo dogmate mitigat, et fidei dominicae subjugat, sepultus est autem Berythio Armenie urbe.

CAPUT LXXIX.

138. Matthias, de septuaginta discipulis unus, et pro Iuda Iscarioth duodecim inter apostolos subrogatus, electus est sorte, et solus sine cognomine. Huic datur Evangelii prædicatio in Iudea.

CAPUT LXXX.

139. Simon Zelotes, qui prius dictus est Chananeus, zelo Domini servens, par in cognomento Petri, et similis in honore, accepit Ægypti principatum, et post Jacobum Justum cathedralm tenuit Jerosolymorum. Post annos autem centum viginti meruit sub Trajano per crucem sustinere martyrii passionem. Jacet in Bosphoro.

140. In Cod. Flor. sancti Marci ita exhibetur hoc capitulum: *Matthæus in Hebreo donatus exprimitur. Idem appellatur Leti ex tribu, a qua ortus fuit; in Latino autem ex opere publicani nomen accepit, quia ex publicanis fuit electus, et in apostolum translatus, etc.* AREV.

157. Beritho. Sic Dorotheus; alii, Nerito.

139. Ex adjectis Hieronymi Catalogo a Graecis, quia tamen non huic Simoni, sed Simeoni convenienter.

Ibid. Quod Simon Apostolus in Bosphoro jacuerit, incertum aliunde est. Eum in Ægypto predicasse, et in Perside martyrio coronatum, certioribus documentis constat. AREV.

140. De septuaginta discipulis, aut septuaginta duobus scriptis Dorotheus Tyrius, qui singillatum eos receuisset. David Blondelius notas adjectit, et crassiores Dorothei nœvos indicat. AREV.

144. Dorotheus perperam asserit Lucam Ephesi obiisse. Nonnulli apud Patras Achæam defunctum tradunt, alii Thebis Achæacis. Sed verior est sententia Isidori. Evangelium sancti Lucae Graeco sermone scriptum esse, uti Evangelia sancti Joannis et Marci, communis est opinio, quam Isidorus quoque tenet in Progenitorum libro, num. 91, ubi quedam annotata sunt in hanc sententiam. AREV.

Ibid. Ossa sancti Luæ Constantinopolium, non

CAPUT LXXXI.

140. Illi fuerunt Christi discipuli, prædicatores fidelis, et doctores gentium, qui cum oinnes unum sint, singuli tanien eorum propriis certisque locis in mundo ad prædicandum sortes proprias acceperunt.

141. Petrus namque Romani accepit, Andreas Achæam, Jacobus Hispaniam, Joannes Asiam, Thomas Indiam, Matthæus Macedoniam, 187 Philippus Galiliam, Bartholomæus Lycaoniam, Simon Zelotes Ægyptum, Mathias Iudeam, Jacobus frater Domini Jerosolymam, Judas frater Jacobi Mesopotamiam.

142. Paulo autem cum cæteris apostolis nulla sors propria traditur, quia omnibus gentibus magister et præparator eligitur. Nam sicut Petro et reliquis circumcisio est apostolatus datus, ita Paulo præputi in gentibus. Ille autem septem Ecclesiis et tribus evangelizat discipulis.

CAPUT LXXXII.

143. Lucas Antiochenus, evangelista, et apostolicæ conscriptor historie, natione Syrus, arte medicus, Graeco eloquio eruditus, quem plerique tradunt proselytum fuisse, et Ilebræas litteras ignorasse. Ille tamen fuit Pauli discipulus et individuus comes peregrinationis ejus.

144. Quique ab ineunte pueritia castissimus fuit, et evangelicæ prædicationis opus exercuit. Obiit septuagesimo quarto vîte sue anno. Sepultus in Bithynia, cujus quidem ossa regnante Constantino Constantinopolim fuerunt translata.

CAPUT LXXXIII.

C 145. Marcus evangelista, Petri discipulus, ejusque in baptismate 188 filius. Cujus quidem Evangelium non nulli a Petro Romæ dictatum feruntur. Ille, ne ad sacerdotium promoveretur, abscedisse sibi pollicem fertur.

146. Primus autem Alexandriæ cathedram tenuit, primusque Ecclesiæ Ægyptiorum fundavit, tantis doctrinæ et continentiae virtutibus florens, ut omnes discipuli Christi ejus imitationem sequerentur. Mortuus est octavo Nerois anno in Alexandria, placida quiete sepultus.

Constantino, sed Constantio imperatore, translata fuisse, multorum est opinio. Quibus fundamentis ultraque sententia initatur, videri potest in Bibliotheca ecclesiastica Fabricii ad caput sancti Hieronymi de sancto Luca, apud quem plerique legunt Constantio, alii reponunt Constantino. In Editione hujus libri sancti Isidori, de ortu et obitu Patrum, quam Fabricius cum aliis ejusdem argumenti adoravit, notatur sanctum Hieronymum in præf. super Lucam assignare quoque obitum sancti Lucae anno 74, sed, in catalogo Scriptorum ecclesiast., dicere eum annos vixisse LXXXIV sine uxore; creditile vero esse haec verba addita fuisse, cum in antiquis Codicibus non habeantur; Glossam ordinariam vitio librariorum accidisse existimare. AREV.

145. In Editione laudata Fabricii haec est nota ad verbum *abscidisse*, etc. (Dist. 55 : Si quis abscidit, in glossa super verb. Clericus. Et habetur etiam in prologo Evangelii ipsius sancti Marci. Sed hoc eu. usum Marcii anaehoretæ factum falso tribui Marco evangelistæ doceat Baronius, tom. I Annal., sub ann. Christi 43, num. marg. 46.) AREV.

146. De translatione corporis sancti Marci Venetias videndus, præter alios, Flaminius Cornelius, tom. XIII Ecclesiast. Venotar. AREV.

CAPUT LXXXIV.

147. Barnabas, qui et Joseph, natione Cypriæ civitatis, a Cyrr rege Persarum conditæ, cum Paulu in gentibus apostolatum adeptus, deinde propter Joannem discipulum, qui etiam cognomento Marcus appellatur, sejunetus a Paulo, nihilominus evangelicæ prædicationis injunctum sibi opus exercuit.

CAPUT LXXXV.

148. Timotheus Ephesiorum episcopus de civitate Listrenium, patre Graeco, id est, ethnico, matre autem Judæa, ut refert Apostolus dicens : *Quia habitavit fides in via tua Loide, et matre*

147. De sancto Barnaba Apostolo, ejusque epistola, vide Editionem Cotelerii Patrum apostolic., et Bibliothecam ecclesiasticam Gallandii, tom. I. AREV.

148. *Dicens, etc.* Cod. Alban.: *Dicens: Recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non ficta; quæ et habitavit primum in via tua, etc.* AREV.

149. Dorotheus Tyrus inepite Timotheum inter septuaginta Christi discipulos recenset, cum puer a sancto Paulo apostolo secum assumptus fuerit. AREV.

A tua Eunice, certum autem scio, quod in te quoque.

149. Hic autem fuit discipulus Pauli, ejusque spirituialis filius, quem puerum proprie secum idem Paulus assumpsit. Qui pudicus et virgo permanuit, qui apud Ephesum in monte qui vocatur Phion, cum magno honore sepultus quiescit.

189 CAPUT LXXXVI.

150. Titus, Pauli discipulus, et in baptismo filius, natione Graecus, ex gentibus solus a Paulo apostolo post Evangelium circumcisus, quem ad instruendas Grecæ Ecclesias prefatus reliquit Apostolus. Ibique in pace defunctus est, atque sepultus.

B 150. Neque Titus inter septuaginta Christi discipulos cum Dorotheo collocandus, qui fuit puer Pauli discipulus. Vide Pauli Epist. ad Titum, cap. II, 7. Codex Veron. post sepultus addit: *De nominibus duodecim apostolorum, qui ad universum orbem terrarum dimissi sunt ad prædicandum. Duodecim fuerunt Christi discipuli, etc. Tribus evangelizat discipulis, ut supra, cap. 81.* AREV.

SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

IN LIBROS VETERIS AC NOVI TESTAMENTI PROCÆMIA.

190 Prologus.

1. Plenitudo Novi et Veteris Testamenti, quam in eagine, catholica recipit Ecclesia, juxta vetustam priorum traditionem ista est.

2. In principio videlicet, quinque libri Moysi, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium,

4. *Quam in canone.* Hoc libro castigando septem exemplaribus utebamur: tria Hispani adjecta erant, duo chartacea, tertium in membranis. In duobus chartaceis legitur: *Quam in canone sacro.* Verum diecio sacro redundare visa est, et Hieronymus ubique in canone tantum ait, ut in prologo Galeato, his verbis: *Igitur Sapientia, quæ vulgo Salomonis inscribitur, et Iesu filii Sirach liber, et Judith, et Tobias, et Pastor, non sunt in canone.* Augustinus, lib. II de Doctrina Christi, c. 8: *Totus autem canon Scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur.* Erat enim moribus receptum, ut fere in conciliis canon ederetur, omnes divinas Scripturas comprehendens. Ab eo canone libri canonici vocabantur. Quemadmodum e contrario apocryphi libri, id est, absconditi dicti sunt, quoniam eorum lectione, cum prohibiti essent, occulte tantum, et in latibris utebantur, et in divinis libris absconditi vox aliquando in vetiti significatione sumitur, ut in ps. XVI, vers. 14: *De absconditis tuis adimplatus est venter corum, id est: Quæ lege erant prohibita comeduntur.* Sic sane locum intelligit Apollinaris in Psalmorum Metaphrasi, his verbis:

Τῶν καυφίων ἐπληττεν ἐν πολυχαρδίᾳ νηδὺν-Πλασθέντες στάλκων. MARIANA.

• *Ibid.* Eruditis notis hic liber in Editione Grialii

C id est, recapitulatio legis et quasi secunda lex.

3. Hunc succedunt libri Iesu Nave, Judicum, et libellus eius 191 est titulus Ruth, qui non ad historiam Judicum, ut Hebrei asserunt, sed magis ad principium Regum pertinere videtur.

illustratus fuit, ut facile Marianam agnoscere possis, cuius nomine expresso aut indicato proferentur. Fuisse de hoc opere disserui in Isidorianis, cap. 62, ubi præstationem quoque a Zaccaria in hos libros præparatam descripti. In editione Hagonoensi post ecclesiæ additur *qua Isidorus senior exposuit*, quasi usque ad verba ista est sit titulus operis. AREVALUS.

2. *Id est, Genesis, etc...* Numeri, al., Numerus, MAR.

3. Qui non ad historiam Judicum, ut Hebrei asserunt, sed magis ad principium Regum pertinere videtur. Hieronymus, in prologo Galeato Hebreorum, canone referens, ait: *Deinde subtexunt Saphetim, id est, Judicum librum, et in eundem compingunt Ruth, quia in diebus Judicum facta ejus narratur historia.* Numeri Hebrei Abesan, qui post Jeplitem Judeorum populo præfuit, Booz Ruth maritum fuisse, persuasum habent. Hanc Hebreorum opinionem Isidorus refutat, sequiturque Augustini sententiam, II de Doctrina Christiana, c. 8, ubi ait: *Totus autem canon Scripturarum, in quo istam considerationem versandam dicimus, his libris continetur; quinque Moyseos, id est, Genesi, Exodo, Levitico, Numeris, Deuteronomio, et uno libro Iesu Nave, uno Judicum, uno libello qui appellatur Ruth, qui magis ad Regnum principia videtur pertinere.* Quo locu suspicor Augustini lectio-